Quæres 2º. utrùm ad beneficium consequendum, necesse sit ut habeatur Ordo sine quo exerceri non possunt functiones beneficio annexæ.

Resp. 1º. Apud nos usus iste prævaluerat, ut qui intra annum poterat ad sacerdotium promoveri, posset etiam beneficia quibus subest animarum cura recipere & possidere: sed consuetudinem hanc abrogavit Ludovicus XV declaratione anni 1742, ubi ita constitutum est: *Voulons que nul Ecclésiastique ne puisse être pourvu dorénavant d'une Cure ou autre bénéfice à charge d'ames, ..... s'il n'est actuellement constitué dans l'Ordre de Prêtrise, .... faute de quoi voulons que sans avoir égard aux provisions obtenues, qui seront regardées comme nulles & de nul effet, ..... ladite Cure, ou ledit bénéfice soient censés vacans.* (*Mém. du Clerg. tom. 12. pag. 654.*)

Resp. 2º. Ad alia beneficia quibus annexum non est animarum regimen possidenda, satis est ut Clericus intra annum Ordines requisitos suscipere valeat. (*Lib. 1. Clementin. tit. 6. cap. 2. p. 63.*) Annus autem ille ex Galliarum usu, suum habet exordium à die pacificæ possessionis. Ita sancitum est, tum edicto Blesensi, tum edicto an. 1606. (*Mém. du Clergé, ubi supra, pag. 648 & 649.*)

Ubi tamen beneficium ex ipso fundationis titulo aliquem ex sacris Ordinibus requirit *in instanti provisionis*, tunc ei tantum conferri potest, qui jam Ordines illos susceperit; alioquin in Gallis irrita esset collatio, etiam post impetratam à Papa dispen-

Tom. V.

fationem, quia foundationibus derogandi jus non habet. Ita Collator Andegavenfis.

### ARTICULUS III.

#### De Graduum defectu.

*Graduati*, ait Concordatum, ii sunt qui per tempus competens in universitate famosa, quæ scilicet quatuor Facultatibus constet, studuerint. (Tit. 5. de collat. scilicet. 4. Præterea.)

Quæres 1<sup>o</sup>. quænam sint beneficia & dignitates, quæ sine gradibus obtineri nequeunt.

Resp. 1<sup>o</sup>. Juxta Concordatum, Parochiæ in urbibus, aut villis muro circumdatis sitæ, nulli, nisi saltem Magister artium fuerit, conferri possunt. (Tit. de collat. scilicet. 10. Statuimus.) Ita etiam requiritur edictis, tum Ludovici XII an. 1499; (art. 6.) tum Henrici II an. 1551. Id pariter ex usu nostro locum habet erga Parochias quæ in suburbiis civitatum mœnibus cinctarum constitutæ sunt. Quæ omnia videas in Commentariis Cleri Gallicani. (Tom. 10. pag. 103. — 181 & 182. — 197. — 226. & seq.)

2<sup>o</sup>. Edicto an. 1606, (art. 31.) sancitum est neminem ad Cathedralium, & primarias Collegiarum dignitates promovendum esse, nisi in Theologia aut in jure canonico gradus fuerit consecutus: alioqui collatio nulla & irrita declaratur. (Ibid. pag. 206.)

3<sup>o</sup>. Ex edictis, tum Aurelianensi, (art. 8.) tum Blesensi, (art. 33.) ut quis Præbendam Theologalem obtineat, Doctor sit in Theologia vel Licenciatus necesse est, nec sufficerent Baccalaurei gradus. (Ibid. pag. 218.)

4<sup>o</sup>. Qui ad Episcopatum evehitur, Doctor aut Licenciatus in Theologia, vel Jure sive civili,

sive canonico esse debet, ex Concordato. (Tit. 3. de regia ad Prælaturas nominatione.) Quod confirmatum fuit, tum edicto Blesensi, (art. 1.) tum edicto an. 1606. Ab ea lege excipiuntur in Concordato 1<sup>o</sup>. Principes, viri sublimes, & ii sunt quos nomine consobrini Rex honestat; 2<sup>o</sup>. Religiosi quibus ex Ordinibus sui statutis non licet gradus assequi. (Mém. du Clergé, ibid. pag. 95. & 201.)

#### Observatio.

Cum ab Ecclesia & Principibus constitutum est, eos tantum ad gravia quædam beneficia esse promovendos, qui gradus adepti essent, ea profectò ipsis mens fuit, ut hujusmodi beneficia vel dignitates à viris scientiæ non mediocri impetrarentur. Maximè enim credibile est, eum qui tantum temporis in aliqua Academia studii impendit, satis amplam doctrinæ copiam comparasse. Unde sequitur 1<sup>o</sup>. graviter illos peccare, qui scientiæ non satis instructi, vi graduum beneficia obtinent; 2<sup>o</sup>. eos qui, licet per tempus requisitum in Academia non studuerint, propter gradus sub falsis testimoniis subreptos beneficia consequuntur, teneri ea dimittere; tum quia patronum aut collatorem suo jure defraudant, tum quia aliis nocent qui in studiis diligentiore industria posuere; 3<sup>o</sup>. gravis culpæ conscios esse Rectores aut Professores qui gradus imperitis conferunt; vel qui fraudi juvenum patrocinantur, testando eos ipsorum lectionibus accuratè interfuisse, quamvis frequentius abfuerint: fidem enim publicam in re maximi momenti fallunt, & injuriam iis faciunt qui constanti labore gradus adepti sunt.

## ARTICULUS IV.

## De naturalium defectu.

Quæres 1º. an Clericus non legitimus possit beneficium validè obtinere.

Resp. non posse, nisi dispensationem impetra-  
verit, sive manifestum, sive occultum sit illud im-  
pedimentum. (*Lib. 1. decretal. tit. 17. c. 1. p. 283.*)  
Hanc verò dispensationem, quoad majores Ordines, dignitates & beneficia quibus illigatur animarum cura, solus Papa concedere potest. (*Ibid. cap. 18. pag. 292.*) Ubi autem agitur de Tonsura, de minoribus Ordinibus, de beneficio simplici, dispensare potest Episcopus.

Quæres 2º. utrum nothus, post acceptam dispensationem pro Tonsura & minoribus Ordinibus suscipiendis, possidendo alicui beneficio, citra specialem aliam dispensationem, sit idoneus.

Resp. non esse. Dispensationes enim, cum sint quasi totidem vulnera juri communi inflicta, debent intra ea restringi, quæ in iis expressè significantur. Ita Sylvius: *Petes, inquit, an illegitimus cum quo est dispensatum, ut possit accipere primam Tonsuram & minores Ordines, eo ipso sit habilis ad beneficia simplicia: respondeo sententiam negativam esse communiorem, eo quòd juris ac legis relaxatio, cum sit odiosa, stricte sit intelligenda.* (*In 2. 2. quæst. 63. art. 2. tom. 3. pag. 401. col. 1. Edit. Antwerp. an. 1667.*)

Itaque nothi qui à Sede Apostolica dispensationem obtinere volunt, ut possint ad Ordines & beneficia promoveri, eam generalem postulare debent, quæ fiant ad quæcumque beneficia habiles. Debent præterea clarè exponere quodnam sit naturalium vitium; an nati fuerint ex soluto & soluta;

an verò ex soluta & viro matrimonii vinculis obstricto; utrum ex Sacerdote, an ex Laico: iis enim qui ex graviore crimine nati sunt, difficilius conceditur dispensatio.

## ARTICULUS V.

## De intentionis ad Beneficium ritè possidendum requisitæ defectu.

Cum ea fuerit in beneficiis instituendis Ecclesiæ mens, ut Clerici à rerum temporalium sollicitudine expediti, in Dei cultum & utilitatem Ecclesiæ suam omnem operam conferrent, sequitur graviter peccare 1º. eos qui superbiæ & ambitioni servientes, beneficia, ut aliis dominantur, arripunt; 2º. qui bonorum temporalium cupiditate potissimum ad capeffenda beneficia moventur: *Illud quippè est contra ordinem caritatis, inquit S. Antoninus: ... est enim de ordine dilectionis, ut diligatur prius salus animarum, quam corporum; sed hunc ordinem talis pervertit, præferens temporalia quæ ordinantur ad corpus, scilicet divitias ... salutem animarum;* (2. part. tit. 3. cap. 5. §. 4.) 3º. qui obrepunt ad beneficia, ut otiosam, molliorem, deliciis sensuumque voluptatibus affluentem vitam agant. Optandum est, ait Synodus Tridentina, *ut qui episcopale ministerium suscipiunt, quæ suæ sint partes agnoscant, ac se non ad propria commoda, non ad divitias aut luxum; sed ad labores & sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligant.* (*Sess. 25. de reform. c. 1.*) Quæ ibi de Episcopis dicta sunt, ad omnes etiam Beneficiarios pertinent.

Quæres an graviter peccet qui beneficium accipit, non eâ mente ut Ecclesiæ serviat, verùm ut ex illius fructibus vivat, donec studia abolverit,

vel uxorem opulentam invenerit, vel hereditatem adierit quam expectat.

Resp. eum mortaliter peccare: Hujusmodi quippe Clerici fraudant Ecclesiam, inquit Alexander de Halès: ad hoc enim dantur beneficia Ecclesiarum, ut serviant Ecclesiis; ergo sunt sacrilegi & raptores. (Part. 3. summ. q. 36. membr. 5. art. 2.) Propositam quaestionem sic expressè dirimit Sylvius: Qui vel Canonicatus, vel alia beneficia recipiunt aut possident, ut eorum fructibus alantur, donec studia absolverint, aut donec uxorem sibi convenientem invenerint, postea dimissuri, peccant mortaliter & obligati sunt vel ea statim relinquere, vel propositum habere vivendi more Clericorum. (In 2. 2. S. Thomae, quaest. 63. art. 2. ubi supra, pag. 406. col. 1.)

## CAPUT IV.

### De lege digniorem ad Beneficia eligendi.

**DIGNIOR** censendus, qui ministerio utilior est. Id verò non ex una vel altera dote aestimandum est, verum ex omnibus eligendorum dotibus diligenter excussis, quæ cum variis officiis beneficio conferendo illigatis comparari debent; ita ut ille dignior habendus sit, quem dotibus ad hoc vel illud beneficium requisitis instructiorem esse, prævio diligentique examine confliterit.

### PROPOSITIO I.

Qui, prætermissa digniore, confert minus digno beneficium adjunctam habens animarum curam, graviter peccat.

Probatur 1º. Acceptio personarum est peccatum ex genere suo mortale, & maximè in distribu-

tione honorum ecclesiasticorum. Cum enim (spiritualia) inquit S. Thomas, sint temporalibus potiora, gravius peccatum est accipere personas in dispensatione spiritualium, quam in dispensatione temporalium: (2. 2. q. 63. art. 2. in corp.) atqui ubi, neglecto digniore, beneficium minus digno confertur, ibi adest personarum acceptio; in eo quippè sita est, quòd in bonis sive Reipublicæ, sive Ecclesiæ distribuendis, attendatur non ad meritum, verum ad quamdam personæ conditionem, quæ nihil ad officium, vel beneficium pertinet, quales sunt consanguinitas, amicitia. Quod consideratur in eo qui minus est idoneus, ait S. Thomas, ad hoc quòd magis idoneo præferatur, est aliqua conditio indebitè movens, vel familiaritas, vel consanguinitas, vel aliquid hujusmodi: non enim potest esse aliqua conditio pertinens ad Prælati idoneitatem; ..... & sic in tali electione erit acceptio personarum, quæ sine peccato non sit. (Quodlib. 8. q. 4. art. 6. in corp.) Ergo, &c.

Prob. 2º. ex Concilio Tridentino: Declarat enim omnes & singulos qui ad promotionem præficiendorum quodcumque jus ..... habent, aut alioquin operam suam præstant, ..... alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores & Ecclesiæ magis utiles ipsi judicaverint, ... præfici diligenter curaverint. (Sess. 24. de reform. cap. 1.) Quod hic de Episcopis eligendis, idem alibi de Parochis statuit. Jubet enim Episcopum ex Clericis qui examinati fuerint, eum eligere quem digniorem judicaverit, cui committatur parochialis Ecclesiæ vacantis cura; Episcopus ex dignis eligat digniorem. (Ibid. cap. 18.)

Cum autem benigniores quidam Casuista incommo- dam hanc vocem digniorem adulterarent, eam intelligendo vel de dignis simpliciter, vel de casu in quo fieret concursus, falsam hanc interpretationem damnavit Innocentius XI an. 1679, ut in praxi perniciosam, & scandalosam. (Conti-

nuat. magn. Bullar. Rom. edit. Luxemburg. an. 1739. tom. 2. pag. 256.) De eadem sic pronuntiavit Clerus Gallicanus in Comitibus ann. 1700: *Hæc .... Concilio Tridentino contraria est, Ecclesiæ utilitati, ac saluti animarum quæ à Pastoribus delectu præcipue pendet, adversatur.* (Mém. du Clerg. tom. 1. pag. 730. edit. 1716.)

Dices 1<sup>o</sup>. Concilium Tridentinum id unum præcipit, ut scilicet inferiora beneficia ecclesiastica, præsertim curam animarum habentia, personis dignis & habilibus ... conferantur. (Sess. 7. de reform. c. 3.) Ergo non jubet eligi digniorem.

Resp. Neg. conseq. Concilium enim eo loci non agit de electione ad quam tenentur Patroni & Collatores, ut in foro conscientiæ à peccato sint liberi; sed tantummodo exponit quid requiratur ut collatio in foro exteriori valida sit. Suam mentem satis declarat, dum statim subjungit: *Aliter autem facta collatio omnino irritetur.* Cùm autem electio & collatio valeat in foro extreno, nec à Judice rescindi possit, si beneficia dignis & habilibus conferantur, non mirum est quòd de dignioribus ibi nihil dixerit S. Synodus. Qua de re audiamus S. Thomam: *Quantum ad hoc quòd electio impugnari non possit in foro judiciali, sufficit eligere bonum, nec oportet eligere meliorem, quia sic omnis electio posset habere calumniam; sed quantum ad conscientiam eligentis, necesse est eligere meliorem.* (2. 2. q. 63. art. 2. ad 3.)

Dices 2<sup>o</sup>. Sic jure canonico statuitur: *Dignus qui est de gremio Ecclesiæ, præferendus est extraneo digniori.* (Decret. part. 1. pag. 398. & 399.) Ergo non semper anteferendi sunt digniores.

Resp. Neg. conseq. Ex eo quòd enim in conferendo alicujus Ecclesiæ beneficio anteferendus sit Clericus dignus, qui sit ex illius Ecclesiæ gremio, non sequitur digniores non esse semper eligendos; siquidem Clericus aliundè dignus, Ecclesiæ suæ utilior esse solet, ac proindè dignior

ratione boni communis, quàm extraneus; quia illius mores & consuetudines magis perspectas habet & exploratas, ipseque est magis devinctus & addictus.

### PROPOSITIO II.

*Generatim peccant graviter qui ad Beneficia, etiam simplicia, minus dignos eligunt, prætermisissis dignioribus.*

Probatur. Illa electio generatim ut peccatum mortale habenda est quæ adversatur juri canonico, rectæ rationi, & fini propter quem instituta sunt beneficia: atqui electio minus digni adversatur, &c. Et 1<sup>o</sup>. quidem juri canonico: vetat enim ne beneficia, vel simplicia, minus dignis conferantur. Nam Concilium Basileense œcumenicum generatim decernit, ut electores jurent Deo & Sancto vel Sanctæ sub cujus vocabulo dedicata est Ecclesiæ, eum eligere quem credent futurum Ecclesiæ in spiritualibus & temporalibus utiliore. (Tom. 12. Concil. pag. 514.)

2<sup>o</sup>. Electio minus digni opponitur rectæ rationi. Hæc quippè vetat ne rei alienæ administrator, domini sui commoda negligat: atqui in Ecclesiæ vicibus administratorum gerunt qui beneficia distribuunt. Horum enim Prælati non est dominus, ait S. Thomas, ut possit ea dare pro libito, sed dispensator. (2. 2. q. 63. art. 2. ad 1.) Vetat igitur recta ratio ne beneficiorum distributores, in iis conferendis, Dei & Ecclesiæ gloriam & utilitatem negligant; quod procul dubio faciunt, dum beneficia minus dignis largiuntur.

3<sup>o</sup>. Hujusmodi electio adversatur fini propter quem instituta sunt beneficia. Ad cultum enim Dei & Ecclesiæ utilitatem ac gloriam, & quasi præmia virtutis quibus digniores donarentur, instituta sunt: atqui ab iis finibus aberrant qui in con-

ferendis beneficiis, etiam simplicibus, digniores prætermittunt, confanguinitate, privatâ amicitia, aut Magnatum commendatione ducti; ergo rùm à jure canonico, tum à recta ratione, tum à fine propter quem instituta sunt beneficia pariter recedunt; ergo generatim censendi sunt mortaliter peccare.

Diximus autem *generatim*, quia nonnulli possunt casus occurrere, in quibus sine peccato, etiam veniali, beneficia simplicia minus dignis conferantur; 1<sup>o</sup>. si alimenta subministranda sint Pastori infirmo, qui obeundis suis muniis impar, ab animarum cura removeri debeat; 2<sup>o</sup>. si cui Sacerdoti aut Clerico indigenti non aliter subveniri possit, quam beneficii alicujus simplicis concessione; 3<sup>o</sup>. cum impediri non potest Clerici prorsus indigni electio, nisi minus dignum eligendo; tunc enim Ecclesiæ utilitati consulitur.

Quæres utrum in resignationibus & permutationibus locum habeat digniorem eligendi obligatio.

Resp. cum Sylvio resignantem (idem dixeris de permutante) qui digniorem non eligit, *non excusandum esse quia etsi iste non sit Collator, vel Patronus; est tamen causa cur illud beneficium conferatur minus idoneo; qui autem causam damni dat, damnum dedisse videtur; neque illi soli peccant, qui ipsam peccati opus faciunt; sed etiam qui vel causa sunt ut fiat, vel consentiunt facientibus: ac proinde sive cognati, sive amici qui talem resignationem procurant, graviter delinquant.* (Ubi suprâ, pag. 413. & 414.)

## CAPUT V.

*Utrum plura simul Beneficia possidere liceat.*

**E**X beneficiis alia dicuntur *incompatibilia* quæ scilicet, vel postulant ut in diversis locis residatur, quales sunt duo Episcopatus, duæ Parochiales Ecclesiæ; vel quæ in eadem Ecclesia adjunctum sibi habent idem ministerium & officium eodem tempore implendum, ut duo Canonicatus *sub eodem*, ut aiunt, *teâo*. Alia dicuntur *compatibilia*, & ea sunt quæ nec residendi in diversis locis obligationem important, nec idem officium eodem tempore perfolvendum. Hæc distinctio Majoribus nostris prorsus erat incognita, & non nisi exeunte sæculo XII initium habuit, eamque *ex Clericorum malitia usurpatam* scribit Guillelmus Parisiensis. (Lib. de Collat. beneficior. cap. 6. tom. 2. Edit. Aurelian. an. 1674. pag. 260. col. 2.)

Apud omnes certum est, nequidem in foro exteriori, posse duo beneficia *incompatibilia* retineri. Primum enim beneficium *ipso jure* vacat, statim ac secundi inita est possessio. (Lib. 3. decretal. tit. 5. cap. 28. pag. 1049. & 1050.) A Concilio autem Tridentino duo beneficia simul *ipso factô* vacantia declarantur, nisi intra sex menses alterutrum fuerit dimissum, quibuscumque dispensationibus non obstantibus. (Sess. 24. de reform. cap. 17.) In Galliis tamen per unum annum retineri possunt duo beneficia *incompatibilia*, sed alterutrum optionem fieri intra illud tempus necesse est. Tota igitur disputatio est de iis beneficiis quæ dicuntur *compatibilia* & *simplicia*. Quâ de re sit.